Master Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

**F3**

Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

## Adaptation of CNN Classifiers to Prior Shift

**Tomáš Šipka**

Supervisor: Ing. et Ing. Milan Šulc, Ph.D.

Field of study: Open informatics

Subfield: Computer Vision and Image Processing

August 2021

## I. Personal and study details

Student's name: **Šipka Tomáš** Personal ID number: **457428**
Faculty / Institute: **Faculty of Electrical Engineering**
Department / Institute: **Department of Cybernetics**
Study program: **Open Informatics**
Specialisation: **Computer Vision and Image Processing**

## II. Master's thesis details

Master's thesis title in English:

**Adaptation of CNN Classifiers to Prior Shift**

Master's thesis title in Czech:

**Adaptace CNN klasifikátor na zm ny apriorních pravd podobnosti**

Guidelines:

1. Familiarize yourself with Convolutional Neural Network (CNN) classifiers and the standard training procedure of empirical risk minimization with cross entropy loss [1].
2. Familiarize yourself with common domain adaptation scenarios, with focus on prior shift (also known as label shift or target shift).
3. Review the state-of-the-art methods for prior shift adaptation of CNN and other probabilistic classifiers.
4. Review the state-of-the-art methods for calibration of CNN (and other probabilistic) classifiers.
5. Propose a new method (or methods) for classifier adaptation to a change in categorical priors (prior shift, label shift) between training and test data. Explore the problem of inconsistent estimates in the confusion matrix-based methods [7,9] and the possibility of regularization [3].
6. Experimentally evaluate the existing and proposed methods on different prior-shift scenarios and datasets, with and without classifier calibration.

Bibliography / sources:

- [1] Bengio, Yoshua, Ian Goodfellow, and Aaron Courville. Deep learning. Vol. 1. Massachusetts, USA: MIT press, 2017.
- [2] Amr Alexandari, Anshul Kundaje, and Avanti Shrikumar. Maximum likelihood with bias-corrected calibration is hard-to-beat at label shift adaptation. ArXiv, 1901.06852v5, 2019. 1
- [3] Kamyar Azizzadenesheli, Anqi Liu, Fanny Yang, and Animashree Anandkumar. Regularized learning for domain adaptation under label shifts. arXiv preprint arXiv:1903.09734,2019. 1, 2
- [4] Marthinus Christoffel du Plessis and Masashi Sugiyama. Semi-supervised learning of class balance under class-prior change by distribution matching. CoRR, abs/1206.4677, 2012. 1, 2, 4
- [5] Zachary C. Lipton, Yu-Xiang Wang, and Alex Smola. Detecting and correcting for label shift with black box predictors, 2018. 1, 2, 4
- [6] Geoffrey J. McLachlan. Discriminant Analysis and Statistical Pattern Recognition. John Wiley & Sons, Inc, Hoboken, NJ, USA, 1992-03-27. 2
- [7] Marco Saerens, Patrice Latinne, and Christine Decaestecker. Adjusting the outputs of a classifier to new a priori probabilities: A simple procedure. Neural Comput., 14(1):21–41, Jan.2002. 1, 2, 4
- [8] Milan Sulc and Jiri Matas. Improving CNNclassifiers by estimating test-time priors. In Proceedings of the IEEE/CVF International Conference on Computer Vision (ICCV) Workshops, Oct 2019. 1, 2, 4
- [9] Slobodan Vucetic and Zoran Obradovic. Classification on data with biased class distribution. In European Conference on Machine Learning, pages 527–538. Springer, 2001. 1

Name and workplace of master's thesis supervisor:

**Ing. Milan Šulc, Ph.D., Visual Recognition Group, FEE**

Name and workplace of second master's thesis supervisor or consultant:

Date of master's thesis assignment: **28.01.2021** Deadline for master's thesis submission: **13.08.2021**

Assignment valid until: **30.09.2022**

\_\_\_\_\_
Ing. Milan Šulc, Ph.D.
Supervisor's signature

\_\_\_\_\_
prof. Ing. Tomáš Svoboda, Ph.D.
Head of department's signature

\_\_\_\_\_
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
Dean's signature

### III. Assignment receipt

The student acknowledges that the master's thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others, with the exception of provided consultations. Within the master's thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

\_\_\_\_\_
Date of assignment receipt

\_\_\_\_\_
Student's signature

## Acknowledgements

I would like to thank my supervisor Ing. et Ing. Milan Šulc, Ph.D. for his valuable advice, relentless support and guidance not only during the time I was working on this thesis but also during my time at CMP, where the foundation stones of this work were laid. I also wish to thank prof. Ing. Jiří Matas, Ph.D. for the opportunity to be part of CMP and for his helpful advice and constructive criticism. The discussions with both of them were very helpful, inspiring and especially great lessons. Thanks should also go to my family for their support during my studies.

## Declaration

I declare that the presented work was developed independently and that I have listed all sources of information used within it in accordance with the methodical instructions for observing the ethical principles in the preparation of university theses.

Prague, 13. August 2021

## Abstract

In many classification tasks, the test set's relative class frequencies (class priors probabilities) differ from the relative class frequencies at training time. Such a phenomenon, called *label shift* or *prior shift*, can negatively affect the classifier's performance. Considering a probabilistic classifier approximating posterior probabilities, the predictions can be adapted to the label shift by re-weighting with a ratio of the test set and training set priors. Labels in the test set are usually unknown, therefore the prior ratio has to be estimated in an unsupervised manner. This thesis reviews existing methods for adapting probabilistic classifiers to label shift and for estimating test priors in an unlabeled test set. Moreover, we propose novel algorithms to address the problems of estimating new priors and prior ratio. The methods are designed to handle a known issue in confusion matrix-based methods, where inconsistent estimates of decision probabilities and confusion matrices lead to negative values in estimated priors. Experimental evaluation shows that our method improves the stability of prior estimation and the adapted classifier's accuracy compared to the baseline confusion matrix-based methods and achieves state-of-the-art performance in prior shift adaptation.

**Keywords:** Machine Learning, Computer Vision, Domain Adaptation, Transfer Learning, Classification, Label Shift, Prior Shift, Classifier Calibration, Convolutional Neural Networks, Confusion Matrix

**Supervisor:** Ing. et Ing. Milan Šulc, Ph.D.
Visual Recognition Group,
Department of Cybernetics,
FEE CTU in Prague

## Abstrakt

V mnoha klasifikačních úlohách se relativní četnosti tříd (apriorní pravděpodobnosti tříd) na testovací sadě liší od relativních četností během trénování klasifikátoru. Tento jev, také nazývaný *label shift* nebo *prior shift*, může negativně ovlivnit přesnost klasifikace. Budeme-li uvažovat pravděpodobnostní klasifikátor aproximující aposteriorní pravděpodobnosti, mohou být jeho predikce adaptovány na label shift pomocí poměrem testovacích a trénovacích apriorních pravděpodobností. Jelikož jsou anotace v testovací sadě obvykle neznámé, musí být poměry apriorních pravděpodobností odhadnuty metodou učení bez učitele. Tato práce rekapituluje existující řešení pro adaptaci pravděpodobnostních klasifikátorů na label shift a odhad apriorních pravděpodobností na testovací sadě bez anotací. Navíc, navrhuje nové algoritmy pro odhad apriorních pravděpodobností na testovací sadě a pro odhad poměrů testovacích a trénovacích apriorních pravděpodobností. Tyto metody jsou navrženy tak, aby řešily známý problém v metodách založených na matici záměru, kde nekonzistentní odhad pravděpodobnosti rozhodnutí klasifikátoru a jeho chybové matice může vést k záporným hodnotám v odhadnutých četnostech. Experimentální vyhodnocení ukazuje, že naše metoda zlepšuje stabilitu odhadu apriorních pravděpodobností a přesnost adaptovaného klasifikátoru v porovnání s jinými metodami založenými na matici záměru a současně dosahuje nejlepších výsledků mezi metodami pro adaptaci klasifikátorů na prior shift.

**Klíčová slova:** Strojové učení, Pořítakové Vídění, Domain Adaptation, Transfer Learning, Klasifikace, Label Shift, Prior Shift, Kalibrace Klasifikátor, Konvoluční Neuronové Síť, Matice Záměru

**Překlad názvu:** Adaptace CNN klasifikátorů na změny apriorních pravděpodobností

# Contents

<b>1 Introduction</b> <b>1</b> 4.2 Label Shift Adaptation . . . . . 37
<b>2 Related Work</b> <b>5</b> 4.2.1 Re-weight or Retrain? . . . . . 37
2.1 Classification . . . . . 5 4.2.2 Improving Estimates from Confusion Matrix . . . . . 38

[…]


#### 4. Experiments

Cifar100-LT Places365-LT ImageNet-LT
CM 0.0038 0.0697 0.3486
SCM 0.0034 0.0555 0.2946
BBSE 0.0089 0.0678 0.3357
BBSE-S 0.0033 0.0506 0.2927
EM 0.0068 0.8293 2.2329
CM-L 0.2001 0.3104 1.3035
SCM-L 0.1828 0.2955 1.3595
CM-LR 0.2021 0.3349 1.3127
SCM-LR 0.1975 0.3197 1.3151
CM-W 0.1735 0.2985 1.2144
SCM-W 0.1665 0.2847 1.2456
MAP 0.0041 0.0916 0.3388
CM-M 0.2061 0.3355 1.3943
SCM-M 0.1998 0.3114 1.3510
RLLS 0.0268 0.1946 2.1280

Table 4.7: Run time (in seconds) of methods estimating test time prior $p_E(Y)$ or prior ratio $p_E(Y)=p_T(Y)$ . The run time was measured on a laptop with Intel® Core™ i7-6700HQ CPU @ 2.60GHz 8 and averaged over 10 runs.

## Chapter 5

### Conclusion

If we knew what it was we were doing, it would not be called research, would it?

Albert Einstein

This thesis reviews and compares the existing methods for adapting classifiers to label shift and proposes new methods based on the confusion matrix, likelihood maximization and maximum a-posteriori estimation. The proposed methods handle a known problem [1, 16, 18, 20] of inconsistent estimates of decision probabilities and of the confusion matrix, which can result in negative values in the estimated prior probabilities or in the estimated prior ratio. The (S)CM<sup>L</sup> method for test set prior estimation deals with the problem by maximization of the likelihood of classifier's decisions on the new unlabeled test set. The next method proposed in this thesis, (S)CM<sup>M</sup>, extends (S)CM<sup>L</sup> by adding Dirichlet hyper-prior on the test set label distribution, leading to a maximum a-posteriori formulation. The third method proposed in the thesis is (S)CM<sup>R</sup>, which extends (S)CM<sup>L</sup> by adding a regularization term to penalize large shifts. The last proposed method, (S)CM<sup>W</sup>, is estimating the prior ratio instead of the test set prior. As part of the (S)CM<sup>W</sup> method, this thesis proposed an algorithm for projection onto the prior ratio simplex by generalizing an algorithm for projection onto the probability simplex described by Wang et al. [48].

From the experimental analysis of the existing and the proposed methods for prior shift adaptation we can observe and conclude the following:

- Adapting classifier predictions typically performs better than re-training the classifier with sampling matching the shift, and it is significantly

## 5. Conclusion

computationally cheaper.

- The proposed (S)CM<sup>L</sup> method handles inconsistent estimates of decision probabilities $p(D)$ and confusion matrix $\hat{C}_{d|y}$ , and it consistently improves the results compared to the (S)CM baseline.
- From the compared maximum likelihood estimators, the proposed SCM achieves the best results in most cases.
- Extending (S)CM<sup>L</sup> with regularization, denoted (S)CM<sup>LR</sup>, does not lead to any advantage on datasets with large shifts. Investigation of the effects on datasets with smaller shifts is left for future work.
- The proposed Maximum A-Posteriori approach, SCM<sup>M</sup>, performs better than the existing MAP estimator [17].
- It is better to estimate the training and test priors separately than to directly estimate their ratio with BBSE, RLLS or the proposed (S)CM<sup>W</sup> method.
- Among the methods estimating priors ratio, the (S)CM<sup>W</sup> outperforms all other methods on CIFAR and ImageNet, while on Places365 the best result is achieved by RLLS.
- In a small sample scenario, the EM algorithm [6, 47] and BBSE-S perform the best among the compared methods. With an extremely low number of samples, prior estimation should better be omitted at all.
- Soft confusion matrix is a biased estimate of the classifier's confusion matrix, but for a small number of samples in the validation set it gives a better estimate than the confusion matrix computed by counting decisions $\arg \max_k f(x)$ .
- All compared methods perform nearly real-time: The time to adapt classifier's predictions to label shift is negligible compared to the time it takes to make the predictions on the test set.
- The (S)CM baselines are faster than the proposed methods, since they compute matrix inversion in a single step, while the proposed methods are iterative. EM algorithm has very fast convergence on a dataset with a small number of classes (CIFAR100-LT), where it is also faster than the proposed methods. On the other hand, on datasets with a higher number of classes (Places365-LT and ImageNet-LT) the convergence of EM is about twice slower than the convergence of the proposed methods.

- Prior shift adaptation relies on a well-calibrated classifier, assumed in Eq. (2.14). In [47], BCTS improves prior shift adaptation of classifiers trained on uniform distribution, similarly to our UNI ! LT experiments. With class-specific parameters, BCTS may overfit to errors on the validation set. For classifiers trained on LT datasets, we show BCTS is not a reliable calibration method, as it often decreases the final recognition accuracy.

**Future Work.** This thesis reviewed previous work on classifier calibration, but the effects of calibration on adaptation to label shift were examined only briefly. Deeper understanding of the mutual influence between calibration and label shift adaptation will be needed for the future work to improve the accuracy of calibrated classifiers after label shift.

Investigation into how regularization affects the proposed (S)CM<sup>L</sup> method in small shift scenarios is left for future work, which will evaluate the methods on a wider range of dataset shifts. The assumption is that regularization will help when employed on smaller dataset shifts, as it prevents large deviations from the original distribution. Inspired by Azizzadenesheli et al. [19], the future work can attempt to find theoretical guarantees for our methods, which could give us better insight into how to set up the regularization constant in (S)CM<sup>LR</sup> or the hyperparameter of Dirichlet hyperprior in (S)CM<sup>M</sup> properly.

All methods in the thesis were solely focused on the classification task. Adaptation to dataset shifts in other tasks, such as regression, object detection or semantic segmentation, remains an interesting topic for future work.
