I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Adaptation of CNN Classifiers to Prior Shift
Author's name: Tomáš Šipka
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Radoslav Škoviera
Reviewer's department: Department of Robotics and Machine Perception, CVUT CIIRC

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
The assignment was quite challenging. Unlike many other works related to the topic of convolutional neural networks that are focused on "optimization by trial and error", this work required the student to understand more deeply machine learning and probability theory. Probability theory alone is a difficult topic to understand and apply to a real problem.

Fulfilment of assignment fulfilled
All of the points of the assignment were fulfilled.

Methodology outstanding
From my point of view, the methodology is perfect. The student did a very good job understanding the topic and the state of the art before proposing a novel approach. The proposed approach was then thoroughly tested and compared to other methods and in various configurations.

Technical level A - excellent.
The technical level of the thesis is excellent. All the equations are nicely derived and easy to follow from the problem description to the proposal of the method. The equations are supplemented with informative figures. The thesis is written in such a way that it should be understandable even by someone not familiar with the related topics. This clearly required deep knowledge of those topics on the side of the author.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
<p>The thesis is very well structured and the "story" is easy to follow. The second chapter provides the reader with all the necessary background and presents the problem that needs to be solved very clearly. The third chapter then uses the provided background to derive the proposed solution.</p> <p>My minor criticism is that in some cases parts of the notation (e.g., indexes or sub/superscripts) are not explicitly explained. In all cases, it was easy to derive the meaning from the surrounding text but perhaps for a reader less familiar with the topic (especially probability theory), it might be a little harder to follow. I still regard the formal level as excellent, since the explanation of the equations is still way above what is usual in most of the literature.</p> <p>Another tiny formal detail is that it is better to stick to one name for a given concept. The work uses "prior shift" in the title, yet "label shift" is used in the names of the implementation chapters (e.g., 4.1.2, 4.2). It would be better if the same name was used throughout the work. But again, this bears no consequence to the quality of the work, it is more of a recommendation for the author.</p>

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
The selected sources are relevant and properly cited. The related work section clearly presents the current state of the art for the main topic of the thesis and explains all of the necessary theory related to the thesis.

The overall quality of the work is very high. Domain adaption is a very important topic for the usefulness of CNNs in real applications and thus a contribution to this topic is likely to have a significant impact.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

A commend the author of the thesis for writing a very well readable work in a difficult field of research and for making a good contribution in this field.

I would like to ask the author to give his insights/thoughts for these results:

- 1) Why resampling the training data performed so much worse in $LT \rightarrow UNI$ case (basically worse than nothing) in Table 4.1 than in $UNI \rightarrow LT$ case?*
- 2) What could have caused worse performance of the proposed method on the Places365 dataset in Table 4.6?*

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: **31/08/2021**

Signature: